青岛市市政公用工程质量安全监督站关于进一步加强全市市政公用工程班组建设工作的通知
2023-09-13
各市政公用工程建设、监理、施工单位，各有关单位：
为建立健全新时代建筑产业工人队伍建设体制机制，加快培育新时代建筑产业工人，促进建筑业转型发展，根据上级工作部署，在全面总结青岛地铁班组建设工作经验的基础上，经研究决定，在市政公用工程领域进一步加强班组建设工作。为确保班组建设工作高质量开展，现通知如下：
一、提高思想认识，强化政策落实，助力班组建设应用推广
习近平总书记始终心系产业工人，高度重视产业工人队伍建设。党的十八大以来，习近平总书记围绕推进产业工人队伍建设发表一系列重要讲话、作出一系列重要指示批示，提出“大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神”。中共中央、国务院印发《新时期产业工人队伍建设改革方案》，对产业工人队伍建设改革进行总体部署。中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》及住房和城乡建设部等12部门联合印发的《关于加快培育新时代建筑产业工人队伍的指导意见》，均对产业工人队伍建设提出了一系列政策措施。
班组是企业内部规范化管理的最小组织单元，是企业各项生产活动的最终落脚点。班组建设是新时代产业工人队伍建设的基石，各单位要以班组建设为突破口，进一步探索产业工人培育途径措施。通过实施民主公开管理、强化培训教育、加强权益保障、做好管理服务等务实举措激发工人主人翁意识，实现“安全有保证、质量无缺陷、效率有提升、效益有提增、团队能自治”的项目施工管理目标，实现班组建设与项目管理的双赢，助力企业发展壮大。
二、加强顶层设计，夯实管理基础，确保班组建设协调推进
市政公用工程班组建设要以企业为根据地，以项目为主战场，通过一系列务实举措提升工人素质，打造标准化管理工地。
一是坚持党建引领。参建单位要积极吸纳农民工流动党员加入党组织。可结合实际情况，优选党员进驻指导班组建设，将党建活动与班组建设深度融合，加强工作互动交流，发挥基层党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用。
二是夯实管理根基。施工单位应结合项目特点，采取有效措施将项目管理穿透至施工班组。优选管理人员进驻班组进行包保，并落实人员晋升、资金保障等配套措施。施工项目部应建立班组建设管理体系，明确各岗位人员职责，制定实施方案并组织实施。
三是落实主体责任。施工单位是班组建设的主体，也是直接受益者。应强化主体责任意识，建立完善班组建设资金保障及考核机制，加大项目督导帮扶力度。施工项目部应建立班组建设服务保障奖惩机制，项目经理应严格落实服务保障第一责任人责任，建立班组建设责任清单，严格落实责任。
[bookmark: _GoBack]四是强化统筹协调。建设单位应加大项目班组建设支持力度，通过设立专项资金、出台支持政策对施工单位进行激励。监理单位应加强对项目经理部班组建设的检查指导。
三、加强过程管理，创新务实举措，推动班组建设走深走实
各参建单位应坚持问题导向，加强全过程管理，创新管理措施方法，提高工人参与度，逐步推动班组建设走深走实。
一是创新管理模式。创新管理手段，施工单位可授权班组人员一定管理权限，通过民主公开管理、加强激励约束实现班组自治。创新激励机制，在正常发放工资的基础上，参建单位可根据工人工作情况形成差异化奖励性分配。
二是做实教育培训。施工单位应牢固树立“安全培训不到位是重大安全隐患”的理念，将培训教育融入日常抓在经常。通过晨会、集中培训教育、事故案例警示教育等多种形式开展培训教育。
三是注重技能提升。工人技能提升是班组建设的关键所在。通过开展安全技术交底，专业机构培训、现场观摩研讨、技能提升会议、岗位技能比武等活动增强工人质量安全意识，提高现场管理水平。
四是做好服务保障。进驻班组包保管理人员应主动融入班组，做好班组建设的协调指导、督促落实工作。保护工人合法权益，及时足额发放工资，配足配齐劳保防护用品，改善工人食宿条件。注重人文关怀，提供惠工政策，探索优秀工人缴纳社保或让利分红模式，用心用情留住工人。
五是延伸班组建设。施工单位应加强劳务分包单位比选，优选施工班组。通过投资新设立或控股、参股、合并等方式参与劳务分包单位管理，在劳务分包单位推行班组建设，实现班组建设向末端延伸。
六是完善评价体系。各单位要参照《市政公用工程班组建设评价参考表》（附件）的内容，细化编制施工单位和项目经理部班组建设评价标准，建立实施班组建设达标评价制度并根据应用效果及时修正。
四、坚持正向引导，完善保障措施，促进班组建设常态长效
班组建设应坚持目标导向，坚持企业主导、项目推动、逐步试点、有序推进的原则，强化措施保障，高质量开展班组建设工作。
一是尊重首创精神。施工单位应建立技能水平与薪酬等级挂钩制度，加大对“小发明、小创造、小革新、小设计、小建议”五小创新发明支持力度，推动技术工人创新成果按要素参与分配。
二是强化正向激励。鼓励企业结合自身管理特点和施工项目特点探索创新班组建设新模式、新方法，定期评估，及时修正，在探索中总结典型经验做法。注重精神文明建设，加大优秀班组及优秀个人选树和宣传力度，激发工人职业自豪感。
三是力戒形式主义。班组建设要注重实效，施工生产是班组人员的主业，班组建设要有利于提高施工生产效率，有利于提高施工班组质量安全管控能力，实施措施要切合实际、持续可行，避免走形式、做样子。
四是积极宣传推广。各级市政公用工程主管部门应定期组织班组建设典型经验观摩交流，对班组建设过程中涌现出来的典型经验做法和优秀项目进行通报表扬，并通过新闻媒体积极宣传推广，提高各参建单位对班组建设的重视程度和支持力度，营造良好氛围，推动市政公用工程班组建设工作不断取得实效。
 
附件：[image: IMG_256]市政公用工程班组建设评价参考表.xlsx
                                                           青岛市市政公用工程质量安全监督站
              2023年9月13日

image1.GIF